
Zajímavý projektový den čekal žáky školy Slunce v druhé 
půlce května. Povídali jsme si o vzniku a stáří Země a jejím 
složení. Zjistili jsme rozdíly mezi horninami a nerosty, určo-
vali jejich tvrdost, způsoby těžby a zpracování. Nechyběly 
praktické ukázky nerostů, což se dětem velice líbilo a zaujalo 
je to. Zaměřili jsme se na poznávání základních druhů neros-
tů a nakonec se věnovali těm vzácnějším, polodrahokamům, 
a prožili jsme zlatou horečku při rýžování zlata.

Zlatá horečka ve škole

 

květen / červen 2021 | vydání 58

Zpravodaj

„Vážení a milí,
posuňme se v čase. 

Je červen 1991, právě 
se dozvídáme, že 
po všech těch peripe-
tiích a starostech se 
sháněním budovy pro 
1. soukromou školu 
Slunce pro hendike-
pované děti, rozhodlo 
zastupitelstvo Města 
Stochov, že nám bude 
pronajmuta za symbo-
lický nájem budova jeslí, jejichž provoz 
končí koncem července.

Začíná boj s časem, zařazení do sítě škol 
sice máme již delší dobu, ale musíme pro-
vést nejnutnější úpravy prostor, hygienické 
normy jsou neúprosné. Jsme vděční prak-
ticky za vše, staré lavice, záclony, závěsy, 
koberce... peněz není nazbyt.

Mobilizujeme rodiče budoucích žáků, 
přátele, budoucí zaměstnance a většinu 
úprav si děláme svépomocně. Na naši školu 
čeká 26 žáků, někteří takzvaně nevzděla-
vatelní. Začíná se konečně naplňovat právo 
na vzdělání všech bez rozdílu, za což jsme 
bojovali společně se Sdružením pro pomoc 
mentálně postiženým již od roku 1968.

Jsou mezi námi pamětníci tohoto období, 
stačí zavzpomínat a podívat se na fotky ze 
slavnostního otevření Slunce.

Úspěšnému startu pomohli odborníci, 
mnohé osobnosti z uměleckého a veřejného 
života. Ale o tom zase někdy příšte...

Prosím, vzpomeňme na ty ne úplně lehké 
začátky školy Slunce s pokorou  a především 
s uvědoměním si, že mohlo naše Slunce 
vzniknout jen z velké lásky, obětavosti a až 
neuvěřitelné odhodlanosti odstranit veškeré 
překážky, které se naskytly při cestě k cíli.

Přejme si krásné léto, vzpomínejme 
a škole Slunce přejme, ať se jí daří 
i v mnoha dalších letech. 

 Vaše 

ÚVodNí SloVo 

Podpořte nás na Buskingu

Historicky první kalendář vznikl pro rok 
2013 a nafotil ho známý fotograf hvězd 
Jakub ludvík. Po roční pauze se začaly ka-
lendáře realizovat již každý rok, vždy pod 
křídly některého z patronů a podporova-
telů Nadačního fondu Slunce pro všechny. 
Vystřídali se tak Hana Heřmánková, Zdeněk 
Žák, Kateřina Brožová, dáša Zázvůrková 
a dvakrát Nikol Kouklová. 

Nově vzniká v předstihu kalendář pro 
rok 2022, nad kterým drží organizační ruku 
operní pěvkyně lucie Silkenová. Během tří 
květnových dní jsme se scházeli v Kultur-
ním domě Mlejn v pražských Stodůlkách, 
kde fotografka Barbora Havlíčková zvěčňo-
vala děti ze školy Slunce se známými tváře-
mi. Před objektivem se vystřídali varhaník 
Pavel Černý, Alexander Hemala, Kateřina 
Brožová, dáša Zázvůrková, Petr Machá-
ček, Radka Fišarová, Josef Štágr, Monika 
Šonková, Eva Čejková Vašková, Mahulena 
Bočanová, Zdeněk Žák, Zuzka Žáková, ak-

S myšlenkou charitativního kalendáře na podporu dětí a dospělých 
s hendikepy přišla Blanka Dvořáková v roce 2012.

PaedDr. 
Blanka 

Dvořáková,
ředitelka 

Přijďte oslavit první letní den na Jungman-
novo náměstí v Praze, kde se bude konat již 
čtvrtý ročník Buskingu pro Slunce. o poulič-

ní umění je v posledních letech stále větší 
zájem. Na akci, která 21. 6. 

podpoří náš nadační fond 
a děti a dospělé s hendikepy, 
vystoupí řada známých zpě-

vaček, zpěváků a hudebníků. 
Spojte procházku po Praze 
se zastávkou na Buskingu, 

který i letos dala dohro-
mady Nikol Kouklová. 

 Více fotek na našem facebooku: 

fb.com/slunceinfo

Jsme moderní a profesionální organizace, která pomáhá dětem a dospělým s hendikepem.

Divadlo, hudba, tanec a akrobacie
JSou téMAtA NoVéHo KAlENdářE

robatky Zuzana drábová a Eliška Brtnická 
a samozřejmě samotná lucie Silkenová. 

děti ze školy byly vzorné, s fotografkou 
dobře spolupracovaly a chvíle, kdy stály 
v záři reflektorů si náležitě užívaly. Celkově 
během focení panovala skvělá atmosféra, 
což je na výsledku znát.

Kalendář si budete moct zakoupit již 
na zářijových oslavách 30. výročí založení 
školy Slunce. Nákupem pomůžete dětem 
i dospělým zase se o něco více přiblížit běž-
nému způsobu života.  

Poznávání nerostů 
a rýžování žáky 
zaujalo

Lucie Silkenová, Blanka Dvořáková 
a Zuzana a Zdeněk Žákovi

S akrobatkou



Střípky ze SLunce

Vysazením stromůjsme zaVpozmínalina ty, kteří již s námi nejsou

Klienti, rodiče, přátelé, podporovate-
lé, zaměstnanci Slunce a členové správní 
rady se sešli na zahradě domova ve čtvrtek 
27. května v hojném počtu. Přivítala je ře-
ditelka Centra služeb Slunce všem Blanka 
dvořáková a zavzpomínala na začátky, kte-
ré nebyly úplně jednoduché. Zmínila, že 
s přípravou projektu domova začali společ-
ně s rodiči klientů už v roce 1993.

Na Nouzov přijel kromě Františka Konva-
linky, který akci i moderoval, zazpívat také 
patron Petr Macháček. Narozeninový dort 
společně s klienty nakrájela patronka lucie 
Silkenová. dodatečně byla také předána 
Cena Slunce za rok 2019 paní Judr. Evě Go-
molové, která stála už u vzniku Nouzova.

Během odpoledne nastala však i smutná 
chvíle, kdy jsme vzpomínali na naše kama-
rády a klienty, kteří již nejsou mezi námi. 
Na jejich počest bylo zasazeno 6 stromků, 
které je budou připomínat a symbolicky tu 
tak budou stále s námi.

Co VE SluNCi PRoBěHlo

Zpravodaj Slunce, vydání 58, květen / červen 2021 
Zpracovali Jakub Dvořák, Blanka Dvořáková, Alena Šulcová. Použité foto archiv Slunce, B. Havlíčková,
S. Kynclová, I. Kankrlíková, M. Řečínská, K. Janečková, B. Slámová, R. Fafejta, J. Kozáková 
Archiv všech vydání Zpravodaje najdete na adrese http://www.slunce.info/zpravodaj

● Jedné z našich rodin se v dubnu 
podařilo doplatit poslední z dluhů, 
když splátky platila v řádných výších 
a termínech. takže dobrá věc se po-
dařila. ono je totiž vždycky nejlepší, 
když rodiny podporu naší služby pře-
stávají potřebovat a solidně se staví 
na vlastní nohy.

 okénko Sar

Loňské kulatiny založení Domova dobré vůle Slunce jsme slavili 
jen komorně. Letošní akcí k 21. výročí jsme si vše vynahradili.

Školáci v Lidicích
V návaznosti 
na probíranou 
látku v hodi-
nách dějepisu 
- 2. světovou 
válku - se žáci 
školy Slunce 
vydali na vý-
let do Památníku v Lidicích, kde si 
povídali o osudech lidických dětí 
a dospělých. cestou zpět se ještě 
stavili na vyhlídkové plošině u ne-
dalekého ruzyňského letiště.

Rozvážíme pomoc
Pomoc z Potravinové 
banky distribuujeme 
nejen v rámci zaří-
zení a služeb Slunce, 
například do rodin 
a lidem v tíživé situa-
ci, ale také do dal-
ších organizací. Po-
traviny a pleny jsme 
v květnu dovezli také 
do Dětského centra Kladno. 

Klienti rehabilitují
Velkou radost  z nové-
ho rehabilitačního pří-
stroje Rotren solo mají 
obyvatelé Domova dob-
ré vůle Slunce. Pomůc-
ku, na které mohou re-
habilitovat všichni naši 
uživatelé včetně vo-
zíčkářů, zakoupil strýc 
a opatrovník Kryštofa, 
pan Fischer. Děkujeme 
za dar.

 16. 6. - Pečení pro dobrou věc, 
10-17 hod., Kavárna Slunce, unhošť 

 21. 6. - Busking pro Slunce - den 
pouličního umění na podporu lidí s hen-
dikepy ze Slunce, 14-21 h., Jungmanno-
vo nám. Praha 

 24. 6. - Charitativní jahodový 
oběd - jahodové knedlíky, zeleninová 
polévka, káva, v Kavárně Slunce, unhošť  
 Změna vyhrazena

KAlENdáRiuM

Návštěva senátorky Den patřil dětem
Ve Slunci  nás 11. 5. navštívila senátor-
ka Adéla Šípová v doprovodu starostky 
unhoště a svého spolupracovníka. Po-
seděli jsme u kávy, představili naši or-

ganizaci a diskutovali 
o legislativě v sociál-
ních službách. Paní 
Šípová si také pro-
hlédla naše zařízení 
v unhošti a předala 
nám darem 600ks 
respirátorů, za kte-
ré děkujeme. 

Na den dětí bylo ve ško-
le veselo a hrály se hry. 
V Kyšické mateřince byly 
na programu soutěže 
v "bláznivých disciplínách" 
jako ochutnávka naslepo, 
nebo nafouknutí největ-
šího balónku. Mimo to byl 
i den naruby, kdy se děvča-
ta převlékla za kluky a kluci za děvča-
ta. také v Horním Bezděkově byl den 
plný her a sladkého překvapení v po-
době ovocného dortu od paní kuchařky.

Volná místa v MŠ
nabízíme volné místo pro 
Vaši ratolest v Mateřské 
škole Slunce v Kyšicích 
i Horním Bezděkově. Jsme 
malá, rodinná mateřinka 
s individuálním přístu-
pem ke každému dítěti. 
Obě školky mají pěkné 
zahrady, pořádáme různé 
tématické dny, výlety 
a dobrodružství. Pokud 
máte zájem, obraťte se 
na zástupkyni Barboru Ka-
čabovou, tel. 608 054 828.

ZAHRAdNí SlAVNoSt 
připomněla výročí

přijmeme učitele/ku se speciální pedagogikou a pracovníka/ci 
v sociálních službách. Bližší informace na www.slunce.info.

Hledáme...

● Jarní krátký sestřih dostaly naše oveč-
ky, které chováme na zahradě Domova 
dobré vůle Slunce v nouzově. Klienti se 
podílejí na krmení a péči, zvyšuje to 
jejich samostatnost i pocit vlastní potřebnosti.
● na září chystáme několik velkých akcí, rezervujte si ter-
míny:  3. 9. - Oslava 30. výročí školy Slunce, 7. 9. - chari-
tativní koncert pro Slunce v Obecním domě, 10.9. - Golfový 
turnaj, křest kalendáře a koncert na Botanice.
● Přijďte si do Kavárny Slunce pochutnat 
třeba na punčovém řezu. Otevřeno máme 
nejen na zahrádce, ale už i uvnitř.

eva Gomolová převzala cenu Slunce za rok 2019

Zasadili jsme  
vzpomínkové 
stromy

Dort rozkrojili 
klienti s Lucií 
Silkenovou

Petr Macháček 
nám přijel 
zazpívat


